
 ​ ​ ​ ​ Orientering 2025  
Grundejerforeningen for Kårup Skov og Ordrup Næs (KSON) 

 
Dette års Orientering indeholder:  
-​ Beretning fra formanden - side 1 
-​ Vore veje - side 2 
-​ Natur og Miljø - side 2 
-​ Medlemsfortegnelse og hjemmesiden - side 4 
-​ Naturforeningen - side 5 

 
Beretning fra formanden 
 
Kære grundejere. 
 
I løbet af vinteren har megen nedbør og trafik som altid givet mange huller og ”søer” på vejene! 
Vi har i vinterens løb forsøgt med enkelte reparationer og har nu også lavet forårs-opdatering på 
alle veje. 
Vi har også i vinterens løb diskuteret vedligeholdelse af diverse stier/trapper i vort område. 
I skrivende stund har vi haft 4 bestyrelsesmøder. På møderne behandler vi informationer, 
spørgsmål, samt henvendelser fra medlemmer. 
 
Vore prioritetsområder inkluderer: 
-​ opgradering af vejrenoveringer/opretninger i vort område 
-​ vurdering af stier/nedgange med mulighed for let opretning i samarbejde med andre lodsejere 
-​ dialog med Naturforeningen og andre grupper i forbindelse med natur- og miljø-bevarelse 
-​ udvikling af foreningen i takt med input/forespørgsler fra medlemmer 
-​ bekæmpelse af invasive plantearter i samarbejde med Naturforeningen for Ordrup Næs 
-​ dialog med grundejere i forbindelse med ombygninger, udmatrikuleringer etc. 
-​ dialog/gode råd vedrørende nye ejendomsvurderinger 
-​ samarbejde med Odsherred Kommune 
-​ samarbejde med andre grundejerforeninger/interessegrupper for sager i vort område. 

 
Idet jeg ønsker jer alle et dejligt forår og sommer i vor grundejerforening, ser jeg frem til at møde 
så mange som muligt ved vores generalforsamling, der som altid – ifølge vedtægterne - foregår 3. 
lørdag i juli måned, hvilket i år er lørdag den 19. juli. 
  
Med venlig hilsen 
Birger Nielsen 
 
 
 
Vore veje 
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Der kommer stadig tungere trafik på vore veje. Samtidig bliver trafikken mere intensiv. Både i form 
af flere og tungere personbiler og ikke mindst den kraftigt forøgede trafik med tunge 
renovationsbiler. 
Kombineret med et regnfuldt år giver dette selvsagt øgede udfordringer og udgifter for renovering 
af vore veje. 
Desværre konstateres det, at jo bedre vejene er, jo stærkere bliver der kørt, og derved bliver vejene 
igen hurtigere ødelagt. 
 
Forårsrenoveringen foregår i april og maj måned. Efterårsrenoveringen vil foregå i oktober/ 
november, afhængig af vejret. 
 
Vi har de sidste år investeret i forstærkning af vejstrækninger og særlige knudepunkter på udvalgte 
steder. Det sker ved at udlægge knust granit 0-16 mm. Knust granit har den fordel, at det bliver 
utroligt stærkt. Samtidig tillader granitten, at vand kan trænge igennem. Endelig er granitten nem 
at rette op.  
Det er vores håb, at der vil blive økonomisk mulighed for at fortsætte denne forbedring af vore 
veje. 
 
Husk at køre med lav fart på vore veje, både af hensyn til veje, mennesker og dyr. 
 

Natur og Miljø 

Henrik Harboe, som står for natur og miljø i grundejerforeningen, er også med i Miljøforeningen 
”Ren Nekselø Bugt” (RNB). Derfor er der også en beskrivelse af RNB’s aktiviteter nedenfor.  

Aktiviteter 2025, de nære ting: Alting vokser!​
2025 har haft et dejligt langt og smukt forår med masser af blomster på diverse træer. ”Prisen” har 
været køligt vejr, men heldigvis uden særlig megen nedbør. Græsset på vore fortidsminder er dog 
kommet godt i gang og slås midt i maj i håb om, at sommerblomsterne endnu ikke har startet 
væksten og derfor vil have lettere ved at komme op, når græsset fjernes. Der vil blive slået igen til 
september, når de fleste blomster har sat frø. 

Området på østsiden er blevet fældet og kværnet til flis, som er efterladt i et jævnt lag ovenpå 
jorden. Det er spændende at se hvor meget vækst af selvsåede blomster m.v., der kommer op i 
løbet af sommeren. Forhåbentlig vil der nu atter være plads til knopurt, blåmunke, perikon, liden 
klokke, torskemund, slangehoved, cikorie med flere. 

Pileurten på Skovstiens stikvej til stranden vil blive holdt hårdt nede ved slåning.  

Kampen mod pileurten i resten af vores område er også vigtig. Alle anmodes om at deltage, hvor 
pileurten vokser eller dukker op. HUSK, at selv meget små stumper af pileurtens stilke eller rødder 
kan slå rod. Fjern derfor alt i plastposer og aflever poserne til forbrænding på en genbrugsplads. 
Det må ikke afleveres som haveaffald! 
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Husk, at alle er velkomne til at deltage i bestræbelserne på at holde områdets stier farbare. Det 
nemmeste er at gå en masse ture og holde stierne åbne ved at trampe spor, men tag gerne en 
grensaks med og klip løs hvis der hænger mange grene ind over stierne. 

Husk også at klippe langs vejene! Renovation og andre større køretøjer skal kunne komme til. 

Sidste år forvildede en todækker-turistbus sig ind i vort område (chaufføren – eller Google Maps – 
fik blandet ”Rønnevej” og ”Røglevej” sammen). Det endte med en havareret bus, hvor både 
forruden og bagenden fik store skader. Bussen strandede på toppen af Hyrehøjvej, da skaderne 
også omfattede motorens kølesystem. Det krævede et meget robust redningskøretøj at få bussen 
bugseret ud via Loenhøjvej og Næsvej. Hele miseren varede 5-6 timer. 

Strandrensningsdagen​
Der var ingen tilmeldinger til årets strandrensning, hvorfor den blev aflyst.Der har hele vinteren og 
i foråret ikke været meget affald på strandene, bl.a. fordi der ikke har været nogle større storme. 
Der vil blive arrangeret strandrensning igen i foråret 2026 og mere om dette vil blive 
kommunikeret. Forhåbentlig med det resultat, at der kommer tilstrækkeligt med tilmeldinger. 

De lidt fjernere ting: 

3-parten​
Der er et kæmpe arbejde i gang med at udmønte 3-parten i forhold til hvilke jorder, som skal 
udtages af landbrugsdrift. Hvis alt lykkes, vil det i betydeligt (men desværre ikke helt tilstrækkeligt) 
omfang reducere næringsstoftilførslen til havet. I vores område arbejder to grupper (bestående af 
folk fra Danmarks Naturfredningsforening, folk fra Landbruget og folk fra kommunerne) med 
udpegning af de mest kvælstofreducerende jorder. Det er et gigantisk puslespil, som forventes 
færdigt 1. juli 2025. Jeg er bange for, at det er for optimistisk, netop fordi der er flere parter med 
delvis divergerende motiver i spil. 

Det ville jo være en fryd, hvis Nekselø Bugt fremover får tilført en mindre mængde næringsstoffer. 
Vi får se. Miljøforeningen Ren Nekselø Bugt følger nøje udviklingen. 

CO2 deponering under Havnsø og Nekselø Bugt​
Aktiviteterne vedrørende CCS fortsætter. Det sker i regi af konsortiet CO2 Storage Kalundborg 
(Equinor, Ørsted og Nordsøfonden), som nu er i færd med seismiske undersøgelser til lands og i 
havet for at opnå et finmasket 3D billede af Havnsøstrukturen (den omvendte dybe tallerken af ler, 
som findes i ca. 1500 m dybde). Derefter skal det dokumenteres, om det er praktisk muligt og 
tilstrækkeligt sikkert at deponere CO2 under Havnsø. Området strækker sig helt ned til Jyderup og 
ud mod Kaldred til vest og mod Svinninge til øst. Hele dette område vil mere eller mindre skulle 
industrialiseres med injektionsbrønde, observationsbrønde og øget tung trafik, hvis projektet 
gennemføres som planlagt. Det er målet, at op imod 300 millioner ton CO2 skal pumpes ned under 
Havnsø-strukturen. Det er gigantiske mængder, som ifølge planerne bl.a. skal importeres fra 
Sverige og Tyskland via rørledninger. Til sammenligning lå der ca. 6 millioner ton jord hos Nordic 
Waste i Randers. 
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Der er stadig mange uafklarede spørgsmål vedrørende sikkerheden og økonomien ved CCS. 
Risikoen for udsivning og jordhævning er ikke afklaret, for blot at nævne et par stykker. 
Miljøforeningen Ren Nekselø Bugt (RNB) følger udviklingen tæt i samarbejde med Miljøforeningen 
Havnsø-Føllenslev samt NOA. Stadig med det fælles standpunkt, at forsøg med CO2 deponering 
IKKE bør finde sted under beboede områder, før teknologien er afprøvet og i praksis har bevist sin 
sikkerhed under ubeboede områder, f.eks. i Nordsøen. 

Alle opfordres til fortsat at være opmærksomme på og gerne engagere sig i, hvad der sker 
angående CCS i vores nærområde. 

Havvandet​
Den største nyhed vedrørende vores badevand er, at WWF (World Wildlife Foundation) Danmark 
har modtaget en donation på adskillige millioner kroner til en række projekter med det formål at 
genoprette biodiversiteten i Sejerø Bugt. Projekterne går under fællesbetegnelsen Sejerø Seascape 
og er superspændende. Mere om det, efterhånden som projekterne gennemføres. 

En fisker i Havnsø har opnået tilladelse til at etablere en såkaldt havhave ved Nekselø (der findes 
godt 35 havhaver i Danmark). Det er hensigten at dyrke tang og evt. muslinger i havhaven. Lokale 
vil blive inviteret til at deltage og evt. hænge egne liner op indenfor det areal, som fiskeren har fået 
tilladelse til at udnytte. Formålet med havhaver er både at producere sund og god mad og samtidig 
være med til at rense havet for næringsstoffer. Se evt. mere om havhaver her: www.havhøst.dk.  

​
Medlemsfortegnelse og hjemmeside​
På grund af GDPR-reglerne er det ikke tilladt at offentliggøre grundejerforeningens 
medlems-fortegnelse. Den er derfor ikke længere tilgængelig på hjemmesiden. 

Men der er masser af interessant information på hjemmesiden. ​
Brug dette link: https://www.kaarupskovogordrupnaes.dk/, og klik lidt rundt for at se indholdet. 

 

Mange hilsener fra Grundejerforeningen (KSON). 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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                            Orientering fra Naturforeningen, forår 2025. 

Med forårssolens genkomst følger også Naturforeningens nyhedsbrev med opsamling af temaer fra det 

forgangne år, og orientering om nye planer. 

Møde med kommunens natur-team.​
Efter en lang periode uden kontakt med kommunens natur-team, har vi her i vinter haft et rigtig godt møde, 

hvor en lang række emner blev fremlagt og diskuteret. Det drejede sig bl.a. om bedre naturforvaltning på 

Næbbet og på Engen/Plateauet, om mulighederne for at få støtte til bekæmpelse af rynket rose, om 

samarbejde med Geoparken m.v. Der blev ikke truffet nye beslutninger, men vi er hver gået hjem med 

besked om at overveje nye skridt. 

Bedre skiltning.​
Som tidligere skrevet, har vi fokus på at forbedre skiltningen langs de stier hvor vi – og alle vores gæster – 

kan nyde den smukke natur og de skønne udsigter, samt at supplere de store info-plancher som Geoparken 

har sat op diverse steder. Vi finder, at der på disse plancher mangler noget om den aktuelle 

naturbeskyttelse i området, i form af Natura 2000 udpegninger, fredninger efter naturfredningsloven osv.​
Vi er i god kontakt med Grundejerforeningen, idet vi mener, at de skiltemæssige udfordringer bør løses i et 

samarbejde mellem de to foreninger.  

Bedre afgræsning på Lang Agre.​
Kommunen har nu besluttet, at der skal være helårsgræsning på den kommunale mark ved Lang Agre, og at 

den skal foregå med kreaturer. Dette vil sikre, at vegetationen i kanten af søen holdes nede, samt at 

udsigten til et blomsterflor på marken bliver forbedret. Efter planen skulle det starte her i 2025. 

Rotter.​
Allerede på foreningens generalforsamling sidste år kom det frem, at flere af foreningens medlemmer har 

oplevet forekomst af rotter på deres grunde. Den kommunale rottefænger har været kontaktet flere gange 

og mener, at der må være tale om ”strejfere”, da der ikke er fundet reder nogen steder. Rotterne bliver 

formentlig tiltrukket af fuglefoder på jorden samt af affaldscontainere, der i stormvejr bliver væltet om kuld. ​
Han anbefaler derfor, at vi alle er påpasselige med ikke at efterlade fuglefoder på jorden, men kun på 

foderstativer, og at vi alle så vidt muligt bygger afskærmninger omkring skralde-containerne. 

Salg af ”Pionererne på Næsset”!​
Foreningen har købt restoplaget af Ole Hauerbachs og Viggo Hauerbergs lille bog, og tilbyder den nu til salg 

for 150,- kr. Den bør jo ligge i ethvert sommerhus på Næsset! ​
Bogen kan bestilles hos bestyrelsen ved at beløbet bedes indbetalt på reg. 1551 Konto 1219146.​
Skriv venligst jeres sommerhusadresse i tekstfeltet, så lægger vi et eksemplar i jeres brevkasse. ​
Vi skal i denne forbindelse også meddele, at Ole gik bort d. 23 marts, i en alder af 88 år. Oles familie var 

blandt pionererne på Næsset, og Ole selv var hele livet engageret i Næssets historie, både som aktiv 

kunstmaler og som foredragsholder. Hans livshistorie er med hjælp fra Viggo Hauerberg blevet 

dokumenteret i bogen ”Pionererne på Næsset”, og den næste bog om ”Næsset under 2. Verdenskrig” er 

under udarbejdelse, med baggrund i Oles spændende foredrag og fotos fra perioden.​
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​
Projekt ”Historier fra Ordrup Næs”​
Vi samler stadig på gode historier fra Næsset!​
Der ligger allerede nogle stykker på Grundejerforeningens hjemmeside under ”Området i ord og billeder”, 

og underpind: ”Fortællinger”.​
 Vi ved, at mange af foreningens medlemmer er aktive, også i fritiden, så historierne kan jo gå i 

glemmebogen. Men støv hukommelserne af, dyk ned i tasterne, og berig os alle med de gode historier. ​
Der er Pia og Tina som er tovholdere på sommerhushistorierne. Deres mails er:  Pia Vinther Christensen, ​
pia.vinther@live.dk og Tina Lindop Gable,  lindop6666@gmail.com . 

Generalforsamlingen:​
Årets generalforsamling vil finde sted søndag d. 20. juli kl. 10-12 på Engen. Medbring selv en stol at sidde på 

– vi sørger for kaffe, kopper, rundstykker, øl og vand.​
Og som noget nyt vil det umiddelbart efter generalforsamlingen være et kort foredrag:​
Christoffer Reenberg blev sidste år færdig på RUC som naturforvalter, og skrev sit speciale om det historiske 

stenfiskeri i Sejerøbugten. Specialet blev bl.a. trykt i et blad ”Habitat”, og ligger nu også på foreningens 

hjemmeside. ​
Christoffer vil fortælle lidt om hvordan stenfiskeriet påvirkede bugtens økologiske system.​
Christoffers familie har i flere generationer holdt til på Hyrehøjvej, så han må siges at være lokalkendt.  

Årets naturture ​
Ud over foredraget på Generalforsamlingen har vi i år planlagt en enkelt naturtur:​
”Forfædrenes spor i landskabet – nu i Kårup Skov” med arkæolog og museumsinspektør Michael 

Vennersdorf fra Vestsjællands Museum i Sorø. ​
Turen finder sted søndag d. 11. oktober.​
Turen er gratis, men tilmelding tilrådes på linket: 

https://billetfix.dk/e/i-fdrenes-fodspor-med-arkolog-michael-vennersdorf/ 

Tilmeldingen er åben fra nu af og frem til dagen.​
Information om mødested kommer ud senere. 

Ny FB-gruppe:​
Vi er nu også på Facebook! Tina har oprettet en gruppe på FB under navnet: Naturforeningen - Foreningen 

Ordrup Næs Naturområde ​
Vi opfordrer alle Naturforeningens medlemmer til at tilslutte sig gruppen. 

April 2025. Med hilsen fra Naturforeningen.  

----------------------------------------------------------- 
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